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1'IOTIFICATION 

N".o.�llll32/1192-TAX/Pl, the lind June, 2000. lD e�erci� of tbe pO'!"'" callfer­
red by section 60 of the Mizoram Salos Ta& Mt, 1989 (Acl Np. 8 of 19B9), tilt 

.. Governor of Mizoram is pleased to make the following rules, Damery :� 

J. IijH9RT TITLE. EXTENT AND GOMMENCEMENT : 

• (l) These rule. may be called the Mizoram Sales Tax (Amendment) Rules, 
2000. 

G} It exteot to til. whol. of Mizoram. 

(3) It shall come ioto force from th. date of publication in the Offici.! 
Gazetle. 

AMENDMENT OF RULE 25. - In the Mizoram Sale. Tax Rules, 199[} 
2. Oereio�fler referred to as the principal Rule.), in rllie 25. the provis,1I11 01 

.Ijiuse (a) shall be deleted. 

3. i\MENPMENT OF RULE 29. - In rule 29 of tbe principjil R\lIIII. fQr 1/10 
words "Assistant Commissioner of Tax�. (t\PPCI.liI)", tbe wqrd. Peputy �m 
missioner of Taxes (Appeals)" shall be substituted. 

. 

(t) In tbe proviso to Rule ;19, for the 'Yord. .. Allistant Commi.siOl\<lr ( r 
Taxe.'f. the wo�d. "Peputy Commissioner Qf T�." sb'lll also be lPIIIsPtuted. 

.4. AMENDMENT OF RULE 30. - In rule 3Q of the principal Rules. fpr tb� 
word "Assistant Commissioner", tbe words �'J)�PPt'l ComlDia.illllCr of 'X'n�., 

.. �pp�a1,,)". . . . ' . . . . . . ..,... 
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5. AMENDMENT OF RULE 95. - In rule 95 of tho principal Rules, i n  sub­
rule (3), between the words "transport" .... d "goods", the word, "notified" 
shall be inserted. 

. "  • 

6. ADDITION OF NEW RULES - After rule 98, t;1. foliolVin; Rule, shall be 
added, namely � 

"99. MANNER OF r,SUE OF CLEARANCE CERTlFICATo TO A 
DEALER FOR RECEIVING PAYMENTS WITHOUT DEDUCTION 
AI: SOURCE FOR EXECUTION OF WORKS COTRACT •. 

-

(1) Where a dealer requires a clearance certifiGate under sub·iection (2) of 
sectjon 15B for the purpos: of f¢;;eiving paymel'lt ff'lm 0& (�ontr&ctee without de­
duction of any amount at SJurce from the payment as required to be mide un· 
der sub�section (1) of section 15A. he shall make an app;i�ation in form XXV 
in duplicate containing a declaration mentioned in sub-rule (2), duly verified anc! 
signed to the appropri:lte aS5essillg authority for issue of a Clearance €ertificate. 

(2) The dealer shall make a declaration in the applic,;tioD made under sub-rule 
(1) ·that" h. has 00 liabi!ity to pay tax for execution of worb contract unde'r;;-5ec� 
tion J 'Or ho ,has ptlid su.:h tax: du¢ from him. 

• 

(3) If the appropriate assessing authority is satisfLd that the application is 
in order and the declaration made by the dealer in h,� application is correct. 
such authority shall issue a Glearance certificate in Form XXV to such dealer. ", (i1 4 

(4) A clearance certificate is�;ued under sub-rule (3) s1311 be valid for a pe­
riod of six months from the d�lt¢ 'of order for iiauing :mch cc:rtificate, and the 
period of validity shall be sp;cified in such certificate over tho signatuie"and 
se�l of the appropriate assessjng autholity. 

.. • , , 

(5) A copy of the clearance certificate w issued shall be retained by the 
apprppriate aSiesing authority for his record. 

, 

"(6) "Where the authority referred to in sub-rule (3) doe, not i .. lie a� 
clearance certificate to a dealer under lub�rule (3), such authority shallt after' gi­
ViDa: him an opportunity of being heard, reject his application within te� days 
frotq. ,the date of receipt of such application for rease'nS td be recorded therefor 
and; ihtimate him in writing ac:ordingly. 

MANNER OF ISSUE OF CLEARANCE CERTIFICATE TO"DEA­
LERS FOR PURPOSES OTHER THAN THAT OF RULE 99.:-

(1) Where a dealer requires a clearancs certificate under s.b�section (I) of 
sediqIi' 158 for purposes ottIer' t�an tile purpose of rec:::!ving payment from a··. 
cofttractee w ithout deduction of any amount at source for execution of ,WOrks 
contract under secti')n 15A. such dealer sh:dl make an �i.pplication in ,Form ,)CXIV 

• 



• 
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in, .. , -dUB�icat� .. contaioing,. thu"in a.declaration ill ,tenlls of clal:l�c (i). clauS4.(ij) 
al1d ,c:�u,o (Ill) �r th� laid .ub·sectlO!' duly verified anol .!g.�d to Ibe appropriate_ 

• asse'�mg authorIty with a prayer to Jssue a clearance certificate (0 him for �tbe 

• 

purpooe. and io tbe maoner referred to in that .ub.section. -
, . (2) If the appropriate .,,"ssing authority is satisfied that tho applicat'';n is 

In order and that th: dedar�[jon mad� by a dealer in his appticltion under .'ub­i«tion 15B is correct, such authoclty s:Jali iSSUe!: such dealer a "cit-a ranee cel1ifi� ; cate in Fonn XXIV h accord�lnce with sub·scction (l) of that seCtion. . 
, _J, 

(3) A c learance certificate issued uoder sub-rule (2) shall be valid for twolve nr011ths from the da!e of ord:r for ISiuing such,certificate and the period of\j�li­dtty &han � specified ,in such clearance c eIti6c�te over the signature and $oa1' ',of 
the 6pprQPtlate a5!iessmg authority. . ; , ' 

(4) A copy of the clearance certificate so issued shall 
appropriate a�ses.sing authority for hia rocord. 

be retained by 'the 
. " . 

{5) Where the appropriate a!s!lsing authority does not issue a clearance c.rli,'ic�!c \0 a deal�r, undur, ou1>,rulc (l) •. • uch ,ut,hority
. 

shall, �fter giving {\III <lealer an opportunIty of beIng heard, reJoct blS apphcauon WIthIn fiFteen days 
from tbe dat� of receipt of l!1ch ap)lication' for reasons to - be recorded thereot 
ao� intimate him in writing accordingly . 

• • j. '. , 

-,,,, 101. - DEPOSIT OF THE AMOUNT TOWARDS PAYMENT OF TAX' 
- - FOR WORKS CONTRACT DEDUCTED AT SOU�CE_-

' 
. , . , 

_ (i) Where a d.zducuon of an amount towards pay moot of tax in respect .of 
:atiV \\'oi k's-contract is made at source by a GovernDjl¢i1t� �utJl()rity or person iJn­
dcr sub-section (1) of s:ction 15A (rom any dealer, the person making' 'such de­
duction for such Government. authority or for himself .shaU. within teu ,days 
frrim'the expi'ry of eadh 'Engl ish calendar month. deposit under t.he approp'r�ate 
head 'or. account throuah cballan into a Governm¢nt Tteasury tb.', total amount 
-SO d.equcted from the dealer during the immediate pteceeding month. 

(1) Ch.llan sball b. obtainahle at allY Governmeot Trea!ury or at the 
Offic:C"f the Sup,rinteojent o f  Taxes. -

'- P) - A soparate chanan 'h�1I be prepJrcd for eacb dealer ill quadrup�cate 
a�J. sJgned by the p'rson makmg such depoSIt, _. . 

'--, : (4)" The cball.n sball specify the name, designation, '00 aJ",ess of the- p0.'-: 
'Soh m!lking deposit 01' 'the amount referred :to, l� �ub-rule (1) and mentIon tbe�elb 
the department ot' the Government or the authonty of the person 00 whose!re­
half such deposit is made. 

(S) On deposit of the amount t.ferred to in sut;:rule (1), a copy of the 
re_�ipl<;d challan Il]all be retained by the qoyerument Treaol!TY. _ 'Ine copy or }uch 
<eceipted chaJlan shall beseot to the CornnllsslOner and the otll<!� two copld L�f 
."ch '�f'<:ipt.d chall.n shall b, returned to the person Who dePO!lt� such amo��t; 
uridei'sdli'h11e (I). . ' 1\;. 
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(� Notwitbstanding ,Dytbing conlained i� sub-rules (1). (2). (3). (4) .!!!I 
(S)wh�r. deduction of aDY amou!)t towards tax IS made "Dder sub·sectlOn (I) � 
•• ction 15.0. and tbe per�oD making such deduction adopts. "public works .y.t�ql; 
of accounting", such person sh�lI, within ten �ays. from th� expiry of the Geeso­
rian, calendar month dqring whJch such deduction IS ID;lde m(,;orporate the SUUI 80 
deducted in the ullloDthly'divisi0p.al stat.ement" and send the said statemC!nt to: 
th" AGcountant General, Mizoram etc. for transfer of the sun� to the accoupt�ndc;r 
the appropriate bC2d of account and after such transfer, It shall te deemed to 
have been deposited under ,"b-seclion (2) of section 15A. 

(1) On transfeT<ing depo,it of the amount referred 10 in 'lib-rule (I). a .op), 
of thJ' �'1Jlontply divisional account statemeo�" showu�g tne t),al amount of t� 
deducted during such month as referred to an the said YJb-ru.le, shall �e seQt to 
tbe Commissioner within forty fIve days from the date Immediately after the date 
of ,expiry of the calendar month reckoned according to the English calendar du­
ring whIch deduction is made and tbe other copy shall be retatn<d by the person 
who deposits such amount. 

I�. ISSUE OF CERTIFICATE OF DEDUCfION OF THE AMOUNT TO­
WORDS PAYMENT OF TA?< ON WORKS CO:nRACf. 

The person who deducts and deposits any amount towards payment Qf tax in 
respect of .. o.ks·contract under sub-rule (I) of rule 101 shalJ, within fifteen day. 
from the date of deposit issue a Certificate of deduction in Form XXVI in respect 
of such deduction. 

103, SCROLL FOR DEPOSIT OR TRAKSFER OF THF ,\MOUNT DEDUC-
TED AT SOURCE TO BE SENT TO THE COMMISSIONER. 

. 

1:he puson who deducts the amount towards payment of tax in respect of 
works contract under sub-section (I) of section IsA and nerosits such amount 
UDder sub-rule (I) of rule 101 or transfers such amount under sub-rule (�) of th • 
• �d rule. as the case may be, shall within forty five days from the date immc­
d.l"tely after the expiry of the calendar month reckoned according to the Orego­
nan calendar during which such deduction is Illade. send '0 the Commissioner : 

. (a) a scroll in Form XXVII in respect of • month specil ying therein. inter 
aba. the amount deducted under sub-rule (1) of rule 101 or deduc'ed and tran.­
ferred under sub-rule (6) of tbe said rule. as the case may be, from eacb dealer dUfmg such month, the name and addr�ss of each dealer from whose paY.Qlcnt 
of su�h amount has been deductec!. number of certific.te of registration U!)der tblt A
d 

�t •. 'f a.ny. of �uch dealer and tbe serial number and date of certificate Of d •• uetton Issued to each deaJcr, and 

(I,) a �o!,y pf tbe .certificate of deduction issued to each dealer and 

• 

• 

. (cJ a copy of the receipted challan in proof of payment of the amount d ... P9�tcd dUfmg eac� .J1.10nth mto �he appropriate (Jovernme-nt Treasury or a eop)' .. r&
l
��e montbly dJVIslOn.1 account statement referred to in sub-n!1o (7) of rUlet 
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• 7. ADDITION OF NEW FORMS.- In the principal Rule., aller Form XXIII, 
Forms XXIV, XXV, XXVI and XXVI! shall be added, namely-

• 

• 

THE MIZORAM SALES TAX RULES, 1990 
FORM XXIV 

Application for clearance certificate under section iSB (1) of the Mizoram Sales 
Tax Act, 1909. 

(See rule 100) 

To 

The Superintendent of Taxes 

.......................... � .... ... .... -

. . . . . . ... . -.... _ ........ . . .  _ ... - .. . 

Sir, 

I request you a certificate under sub-Section (I) of section ISB of the Mizo­
ram Sales Tax Act, 1�89 be granted to me. 

I give bdow the necessary particulars :-

I. Full :.ame and address of the applicant 

2. Name and style of the Business in Mizoram (a) 
in which the applicant is interested al 

3. (i) 

proprietor/partner/Karta (b) 
etc. togelher with address and (c) 
certillcale of registration No. if any (d) 
Last half year upto which sales tax returns accompanied with chal.or 
show lug payment of tax have been furnished : 

(ii) Period upto which last ass."ment has been made: 

(iii) Balanee of tax, penalty and ,nteresl not yet paid under :­

(a) The Mizorarn Sales T'A Act, 1989. 

(iv) 

(v) 

(b) The Central Sales Tax Act, 1956. 

Whether the business on which the assessment has been made for which 
reI urns are due has been or being liquidated/wound up / dissolved/ 
part.tlOned or declared Insolvent, as the case may be : 
Whether sales tax returns are overdue and if so, for what periods with 
an estimate of lhe tax payab!. for such periods and tho amount if any, 
paId towards such tax. 
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**4. Particulars, if the bu siness is carried on ty the apphcant as a transferee :. 

- -- ----- --- --,-------------

Name & Style of 
the business 
tranSlerred. 

I 
I Address 
I 

I R gistration 
I cerlificats 
I No. 

5. Name and address of branches. if any 

**6. Date of commencement of business 

**7. Particulars, of propri:!tor/partner : 

I Amount of 

I unpald 
Silles Tax. 

--- -----------.-----

Mode of 
transfer 

Name 
Father's Name 
and address. \ Residential 

Address. 
Permanent 
Address. 

---- - -- ------ - - ------------

8. Particulars of any other business with whic h the a;)plicant is connected: 

-_._------ -- -------- ----- --
.. ---- ----

Namr.: of 
Flfrn. I Address I Certificate of Amount oC un :aid I Connected 

I regbtration sales tdX of the \ in the cap ... 
I I No. brm. city of 

----- - - --- ---,- -------------

• 
"9. (i) Nature of business (whether manufacturer, importer, reseUer or 

conlractor ) : 

(ii) Nature of goods deall in : 

(iii) Gross turnover of the business from corumencement. 

Year/Period 

"10. Details of books of accounts maintainod 

Amount 
&s. 

"11. Whether any sales tax is payable by him in respect of this business: 

"12. Whether the applicant has incurred any liability to pay tax 

I declare that to the best of my knowledge and belief, the information 
furnished abuvc is correct. complete and IS trUlY staled. 

Place : 
Date ,: 

S'gnature of the appiicant 
Status. 

" 
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Certificate of Clearance . 
------- " --

The particulars set out above are verified and 
*above mentioned applicant 

it is certified that the 
. . . . . . , . ... . . . 

*has no liability to pay tax or has 00\ defaulted in furnishing any return 
together with the receipted *chalJan showing payment of tax payable under the 
Mlzoram Sales Tax Act, 1989 or the Central Sales Tax Act, 19)6. 

'has not defaulted in making payment of tax otherwise payable by, or due 
from nim under the Mlzoram Sales 'lax Act, 1989. or the Centlai S ales Tax Act, 
1956, or 

* has made satisfactory provision for sccuring the payment of tax by fur­
nishing bank guarantee in favour of the CommlsslOner, or by •.•••• ,_, ._, , . , ( SpeCIfy 
detaIls of secunty. if any ) . . . . ......... 0.0 0' • ••• • • ••••• _ 

This certificate is valid for a period of twelve months froml---- ( date of 
order) 

Place 

Date 

. 
. Signature of Superintendent of Taxes. 

Note 1. The application should be signed by the proprietor of the busi-
ness; or in the ca ... e of a firm, by one of its partners or in the 
case of a ! usiness of a Hiudu undivided family, by the Kana 
of the family; or in the casp of a company incorporated under 
the Companies Act, 1956, by a Director or Pnncipal Oilicer 
thereof, or in the case of Government, by a duly authorIsed 
officer, or in the cao;;e of any other association of indiViduals, 
by the Principal Officer managing the business. 

2. The items marked with ·'need not be filled in by a dealer who is 
registered under the Mizoram Sales Tax Ace, 1989 or the 
Central Sales Tax Act, 1956 • 

. -------------------

* Strike OUI whichever is nOI applicable. 

THE MIZORAM SALES TAX RULES, 1990 
FORM XXV . 

Application for clearance certificate under section ISB 
Tax Act. 

(See rule 99 ) 

(2) of the Mizoram Salos 
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To 

The Superintendent of Taxes 

... , . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .  . 

...... ... ....... . . . . " . . . . . . . . -. , . . . . . 

Sir, 

8 

• 

I request that a ceriificzte under s'Jb-seCll(:1 (2) of section 15B of 
the Miz')ram S !e" fax Act, 1989 b� gnnted to me. I -';;;'.,julre the certificate for 
recelvmg p y,ncnt fur exe<.:ution ot a works contract. 

*' J am not liable to pay tax under scclil:1 4 (1) (c) of the said 
Act1I l1ave paid t .. 1X payabll: by, or due frum me UDd.�'f seedoD 4(l)(c) of the 
said Act. 

I give below the necessary par ticulars :-�"' 

1. Full name and adJress of the appiiC"Ll! 

2. Name and address of the business oj' i::1e 
appllcaJJt : 

3. Name and address of branches, jf at:" ,I 
the bU�11less . 

4. Particulars of p roprietor/partner 0; l :':; ;"USIness 
(a) Name 

(b) Father's Name 

(c) Residential Addres. 

(d) Permanent Address . 
• 

5. r::etal1s of books of account maintained. 

. . 

6. r i(t;�tlLtrs of works for which tile c:rtifi: it.;- necessary ;-
------�----------

;\,\,,-� ,-,I' th.e i COl1trJ.C[ No. I Date I Value 0; ,:, �j.cact. 

• 

Ccntr"ic�ec. I I I ----1--1--2'--1-3-1----------·-------
J . ercty declal e tl:.at 

kno wledge aud bollef. 

Place 

Date . 
• 

,-_._----

the particulars furnished. her :,: ",before are true to my 
• 

Signatun of the applicant. 

Status . < . . . . . . . .................... . 
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Certificate of clearance . 

.. 

The particulars set out above arc verified and it is certified tha� 
the above -mcntbned applicant has -----

Place: 

Date: 

• 

• No liability to pay tax under section 4(1) (c) of the MizofJm 
Sales Tax Act, 1989. 

• paid tax pay able by, or  due from him under section 4(1)(c) of 
Ibe Mizoram Sales Tax Act, 1989. 

• This certificate is valid for a period of sir months from 
------------(dale of order) 

Signature of the Superintendent of Taxes 

....... .......... .................. , . . ....................... . 

THE MIZORAM SALES TAX kULES, 1990 
FORM XXVI 

Certificate of deduction from pay.ment for execution of works contract. 

( See rule 102 ) 
Serial No ..... . 

. Thio·is-W-"e't;fy that a sum of Rs . . . . . . . . ...... (in fig"res) (Rupee •........... 
.... . . . . . ..... ... (in words) bas been deducted from tho payment made to .... . .  F 

... « ..... . . . . . .  (name of dealer) of .................. ... (address) holding ce,tificlte 
of registration No .......... . . .  (if any) against his bIll No ... ....... ... daled ...... . 
for Rs . ...................... (in words) drawn on ................. (date) for execulii'll 
by him of the works contract, deLaits of which are given below. 

The sum so deducted has been deposited by the undersigoed in accordane, 
with rule lUI (1) hllO the ·Government lreasury at. . .  " .... ,.. on 
for R ...... ... ...... .... .. . (in figures) (Rupees....... I 
(in words). 

In accordance wilh tbe provisions of rule 101 (6), the sum so deduoted has 
been incorporated in the monthly dIvisional account s.atement and the same has 
been sent;'to ,tho: Accountant Gen!ral, Mlzoram etc. for trdnsrer of the sum to 

·Ih. account under Ihe Head of acco"nt .... ........ by Ihe undersigned on .............. . 
(dale) vidciMcmo No .. : ................ dated ............... .. for Rs. .. .... ............ _ 

(in f igure) Rupee . .......................................... (in words). 

- -----
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Delails of lhe works contract 

NJme of lhe 
contn:.ctee. 

I 
Description 

I 
Gross Value 1 Period of execution 

I of works contract 
I for which payment 
! is made. 

----.------ --- -- -------- -----------------
1 1 2 1 3 4 

---------------------_._----

Seal 

Date .................... . 

Signature ................................ '" 

Name and designation of the person 
signing the certjficat� • 

.... ....................... .................. ..... . 

'Copy forwarded to the Commissioner of Taxes, Mizoram for ne""ssny actioD. 

S<al Signature .. , , ....... , .......................... . 

• 

Date .................... . Name and Designation .......... ..... ...... .. 

--- -----------------------------
*Stlike out whichev�r is not applicable. 

------- ----.- - _._-- ----- -----,--
-

---

THE M1ZORAM SALES TAX RULES, 1990 
FORM XXVJI 

( See Rule 103 ) 

Tota1. .. . ................. ........... . 
------ ----- ------------ -�-'---, 

:1 

Certified that the total amount of deduction of Rs."." ....... , ..... (in figure) 
(Rup�a, ................................... ) (in words) shown herdnabovc bas been d,�po.. .. 
sited t.y mc in accordance with rub III into the Govt:rnmc:nt Treasury at ...... ,' .. 
... "., ... " .............. , .... "." on ' .. . . . ", ..... " .... (date) unler c:,.Uan No ... ::; . •••..•. ' 

a copy of which is a!l3ehed. 
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'Certified that the total amount of Rs ........... ............... (in figure) (Rupees 
•............. o . ... ........ .... ) (in words) ,.hown hereinabove has been incorporated in 
the monthly divisional accc·unt stat':l1lent and the same has been sent to the 
Accountant General Mizoram .tc ......... for transfor of the sum to the account 
und.r tbe head of account .................... by the undersigned i. acoordanc. with 
rule 101(6) on ............ (date) vide Memo No ..................... dated .................. . 

for Rs ....... . .... . ...... . . ............ (in figur.s) (Rupe.s . . . ........................ . . ........ . 

(in words) a copy of which is attached. 

Certified also that the certificate/certificates of deduction mention.d is/are 
attached. 

The Statement made herein are true to the best of my knowledge and belief. 

Date ..................... . .  .. 

Signature ................... ........... ... . 

Name and designation of the person 
making the deduction ................. . 

Seal 

8. SUBSTITUTION OF FORM-I - Tn the Principal Rules, for Form-T, tbe 
following form shall be substituted, namely : 

• 

• 

To. 

THE MIZORAM SALES TAX RULES, 1990 
FORM -I 

Application for Registration 
( See Rule 6 and 7 ) 

The Superintend.nt of Tax.s ........ .. . . ..................... ... y • .....••••.•.•••...••....••• 

Son of .................................... on behalf of the dealer carrying 01 husiness 
whose particulars are given beloW, hereby apply for registration unhr "olio.1 
..................... of the Mlloram Slles Ta., Act, !98�. 
). Name and Ityle and rull postal addre .. of the dealer (if there i. trade name, 

the trade name shan al.o be given aloogwhh tolephon. No. if aJY). 

2. Name and address of the manager of the business, if a managrr bas bee. 
so appointed. , 

3. Name, address and status of the person who ligns this appliclticn <as re­
gards status� Stale whether manlgl!f, director, partner etc.) . 

4. Name and full postal address of the principal place of busin", in the Stale 
10",111 particulars "f huildlDg nlme and nU'llb .. , ward uame and nu.nber, 
road nlme, 5treel name .t�. 
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5. Name and full postaloddress of all ether I'laces of bus'ness in the �tatewith 
panicuiars of budding name and number, ward name an.l number. road name • •  
street r.ame etc. of each such p:ace of business. 

6. Narr.e and full andress of all other ph:e, cf business outside the State. with 
full ddails as required under Col. 5. 

7. CClr.plete list of \\3rehot:ise!fodowns in the State in which the goods relating 
to the business are Hurcd and address of every such warchuus.:, godown. 

8, Date of commeD;;:emel�t of busin�ss. 

9. The lanf c age in which the accou nts are maintained. 

10 The accounting year followed by the dealer. 

11. \Vhcth::r dca!er in a proprietor, firm, company, sOciety, club, association of 
persons, Hindu undiv;ded fa11iJy. Government department, public sector un­
dcltaking etc. (give ful! detaHs) .. 

12. l'(rme (s) and addreSl (es) of the proprietor, partners, members, directors; 
all pcnons hlving any In terest in the business with the followJng particulars. 

-,----.-----------------------'"'--.------� 
SI. I 

No. I 
I 

Name 

-------
I I 2 

Fatter's Name Age 

-,---,-_._------
3 4 I 

----------- �----------" 

I I 

I 

Permanent 
postal 
Address. 

5 

• 

: .,-, 

Prescnt fostal addres'i 'I Extent of interest Sign1ture 
- -- -----�----,---------- ------ -----------

6 I 7 8 
------.------------------�--�.-"-,,.....--

I 
I I 

__ ____________________________ -,..�.��',f'I_ __ 

• 



• 

• 

.. 

13. 
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Particulars includiDi number and date of central lales tax registration certi­
ficate, if any, held by the dealer witb tbe name of the Ollice from wbore 
such ccrtib.cate hal oeen obtained. 

14. Particulars relating to registration, licence. pormis!ion etc. issued to the dea­
kr under any law for the lime being in force other than the C.S.". Act. 
1956 ; 

15. Whether bl,uine.s is wbolly wholesale/maialy wholesale and partly retail/wholly 
retail or whether manufactures, etc. (here enter the general nature of business 
conducted by tho dealer). 

16. (al ordinarily deal in the following good. :­
(b) execute works contract in ;-

(c) engaso myself/ourselves in the business of transrerring tbo ri,bt to UB. 
the following good. ;-

17. IJWe purch ... th. following class/classe. of goods. 

(a) ror resale in the State ;-

(b) for u�e in the execution of works contract :-

(c) for usc in the busin:ss of t[ansf�rring the right to use :-

td) for use as containen and packing materials of goods for sale in the 
Stato ;-

(e) for sale in the course of inter-state trade or commerce :­

(f) for use in tho manufacture or processing of other goods ;-

18. I/W. manufacture. produco or process tho following clao./el ••••• of goodl 
for salo :�-

19. I/We import the following class/dassel of goods from outside ;-

(a) (i) India, (iil Mizoram ;-

(b) for resale in the courso of inter-state trade or commerce :­

(c) for uSc in thet execution of works cantract :-

(d) for usc in tho �osjness of transferring the right to use :­

(e) for usc as 'containers and packing materials of goods for sale 

(f) for use in the manufacture or processing of good& :-

.-
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application is sub� 20. Tbe turnover of the year proceejing that to which t:ll! 
rT,itted (Furnish detail of each category of goods) >-- • 

21. Acmal turnover of th� year upto tbe date of sublmS�,lOn of the application 
(wita detaib of t:ach category) !-

22. T::c estimatei turnover of the year in which the 3;"1plication IS submitted 
(.c.rn:sb det.tils, if any) :--

23. Pu,) .:Jdres::I (es) of mOlnufacturingjprocessing Units, 1] .:my. 

24. Permanent acCount No. under the Indian Income-tax Act, if any. with name 
{Ji Ofi'lCC, ward No. etc. 

25. Particu1ars of the Rwkers, if �ny. with the following particulars ;-
-- -------------------

�3.17i.C &. Address of Name of Account. 
the BJnk. 

------- -------- ------ ------

, -

Account No. 

----------

------- - - - -- - ---- -- --------- --

26. \Vhethcr memcer of any association ? 
:r yes, give details. • 

27. Co.:opl�!e zddress of the head office is situated outside Mizofam. 

28. Co::nplete address of places where books of accounts �.re kept. 

29. Nara�, address and sitntaur� of two witnesses (re:oJlsl.c:zed dealer). 
------------

.3;' 
No. 

Name & Address 
- ----------

--- ---

Registration No. Signature. 
------ ----------- --- ---

-------------------------

- --------------------------

I 'i::ereby solemnly declare that tho above statemonts are true to tbe best of 
my knowledge and belief. 

Signature 

Place . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . Full Name 

lJare .... Status ..... 

• 



• 
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Note [� the spac� in any of t�le foregoing column IS found insufficient addjti� 
onal sheet may be: u<icd and duly signed . 

(FOR OFFICIAL USE BY THE REGISTERING AUTHORITY) 

1. Date of receipt of application. 

2. Nature of order pail,cd by tbe ;)uperintend.cnt of Taxes in respect of the 
application 

3. Registration ccrtificato No. and date. 

4. Date of inue of registration certificate. 

Signature of the Superintendent of Taxes. 

9. Sub,titution of Form II - In the principal Rules, for form II ; tho 
{oUowing form shall bo iub.nitutc:d, namely :--

THE MIZORAM SALES TAX RULES, 1990 
FORM - II 

Certificate- of Registration 
( Sec Rule II ) 

Registration Certificate No.------Offico of issue 

--------_._-. 

This i. to certify that--------

ion of------ --residing at --- ------

in tho district 0('------------ carrying on business 

known a5.--------------- located at-----------_ has this 

--------·-day of ---
a dealer under section 9 and 10 of the 

------- been registered as 
Mizoram Sales Tax Act, 1989. 

• 1. Ho is liable to p.:sy tilX With effect [rom : 

2. The status of tho business is 
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3. Name and address of the proprietor/director. etc. 
(ai 
(b) 
(c) 
(d) 
(e) 

4. Location and addres! of warehouseJgodown : 

5. Location and addre3s of the manufacturing/ 
processi:c.g unit : 

6. The dealer deals in : 

7. The dealer has additional placets) of business 
noted below '-
(a) 
(b) 
(� 
This certificate is granted subject to the following condition : 

<a) This certificJte should be exhibited at conspicuous place 
premises of the business. 

• 

within the 

(b) A correct and coraolete account of the daily transaction sh.ould be k.ept ,. 
at the place of bl;siness. 

(c) The dealer shail offa all facil ities for the checki ng of his stock and shall 
at all reasonaole times, produce for inspection. accounts or other docu� 

ments and shall furni�h fully and correctly any information in his posse­

ssion as may be required for the purposes of the Act by any officer 
empowered by lhe Act in this behalf. 

(d) The prescribed statemcna and returns should be submitted to the presc� 
ribed authority in such a manner and within such time/period as 
prescribed by the Act/Rules. 

(e) The cealer shall be responsible for all the acts of his manager, agent or 
servant. 

(f) 
(g) 

Place 

The dealer shall pay the entire amount of tax collected by hiOl. 

The dealer shall surrender the registration certificate and copies thereof, 
if any granted to him in the event of cancellalbn of his registration 
certificate. 

Date . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... . . .. . . . . . .  Superjntendent of Taxes� 

• 



• 

• 
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10. Substitution of Form IV: In the prilleipal Rules, for Ferm IV: the 

following Form shall be substituted, namely :-

THE \IIZORA"I SALES TAX RULES. 1?90 
fORM - IV . 

• 

Raeturn of Tunover 
(See rule 19 ) 

Name of the dealer .. . ... ... ... ... Return period ending ...... . .... . ... . . .. .. 

Address ... ... ... ... ... ... ... . .. Registration Certificate No. . . . . . . . . . . . . .. ... . . .. . .  . 

PART-A 

1. Gross Turnover of sal.s received or receivable in respect of sales Or 

supply of goods... ... 

2. Les's : 
(aJ Cash discount allowed < •• e. 2 (20) <a) 

(b) Freight etc. < 8Oc.2(20) (a) 

R .................................... . 

Rs .......................... : .. . . .... . 

(c) Goods returned (s ec. 2 (14) (b) Rs .................................. .. 

(d) Sales in eourae of export (Section 3(6) (ii) : Rs ................................. : .. 

(e> Sal •• in the course of inter-ltate trade .r commerce (5ection3(6) (iii) ... 

Rs ........ . . . . . . . ...••• . . . . . . . . . . . . . . .  

(f) Sales of goodl exempted under section 6 (1) : 
Rs ..... .... .......... . ...... . .. .... . .. 

(g) Sales of goods exempted under section 7(1): 

Its ...................... ................ . 

(i) Salel of goods exrmpted under section 7(4) 
Total of 2 : ks .. , ... , . ...... ' ..... . ...... , _ .. ,_ ... . 

,-. - " ,  .. 

II 3. Tuable turnover (lC,2) : Rs.- - (Transferred til parts 
. for levy of tax Scbtdulo-wi.e. The aggregate of the parts B to 11 
tally the figures .(�ved at in this column), 

B to I! 
.bonla 

---------------� . .  �. ---- ----------- .----------------- ----�� -.. ' �-



Taxable turnO\er and tax payable 
thereon as per Schedule - II 
(S« 3 (I) . . . . . . . . . . . ' . . . . 

Turnover of taxabic goods . . . . . . . 

Less turnover of sales on which 
tax have been paid already in 
the Stat. (Subject to the con­
ditions under provilio to 
Soetion 2(14 (a) . . . . . . . . . . . . . . . 

Less deduction allowed under 
section 4(3) (b) . • . . . . . . .  ' " . . .  
Net tur.over . . .  . . .  . . .  . . .  . . .  
Tax payable transferred to 
Part F . . . . . .  ' " . . . . . . . . . . . . 

Taxable turnover and tax pay..\bJe 
thereon as per Schedule - II[ 
(Section 3 (2) . . .  . .  . .  . .  . . . ..  
Turnover of taxable goods. . .  . .  
Loss turnover of sales on which 
tax have been paid already in 
tho State (Subject to tbe condi­
tions under' proviso to Section 2 
(14) (a) . . . . . .  ' "  . . . . . . . . . . . . . . 

Less deduCtion allowcd undor 
section 4 (3( (b) . .  . . . . . . . "  

Net turnover ' . .  . . . . . .  . . .  . . . 

Tax payable Iransrerrad to 
Part F . . .  . . . . . . . . . . . . 

Tax3bIe turnover and tax payable 
thereon .s per Scbedule IV 
(.ec 3 (4) (0) . . . . . . . . . . . . . • . . . .  !. 
Tolal· vahie of work contract 
received or receivable : 
Less labour cbarge . . . . . .  . . .  
Less other chare:cs "s per rule. 
Les. 'oeduction allowed under 
Sectim, 4 (3) (b).. . . . .  . . .  . .. 

Net turnovc;r�. � . . . . . . . . � . . .. 
Tax payable tranofened to 
Part F ... ... ' " . . .  . .. . ... .  

J 8  

PART - B 

PART - C 

PART - D 

, . 
, 

(� . . . . ��@ . . . .  %@ . . . . .  % I(c, . . . . . . . . . . . . . . . . . . ' "  

.R :> . . . 

R3 . .  . 

R ... . . 

Rs 

� . . . . %@ . . . . .. %@ . • .
. % 

l{ , . . .  . .  . . .  . . . . . .  . . '  . .  ' 

lb . . . . .  . 

R, . . . . .  . 

Rs . . . . . . 

Rs . . . _ 

Rs . . .  
Rs . .  . 

Rs . .  . 

Rs . .  . 

Rs . .  . 

R, . . . . . .  " . 

" ' !  . .. . .  

. ' j . . .  

c " • , " l . ,  

-

. .  .... _ . . . . . '0. J ... 

• 

• 

• 
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PART - E 
• Taxable' turnover and tax payable 

thereon as per Schedule V 

• 

(,ee. 4 (I) (el) . . . . .  , . . . . . ' . . . . .  . 

Total value l'!Jceived or receivahle 
in respect or trllHsfer of the 
right to Usc any goods for any 
purpose . . . . _ ,  , _  . . . . . . . . .  ' . . ' . "  

Less deduction allowed ullder 
section 4 (1) (b) . . . . . .  ' "  . . . . .  . 

Net turnover . .  ' . .  ' . , '  .. . . . .  _ 

Tax payable transfcfCt:d to 
Part P . . . . . • . . •  _ . . . . . _ • . . . .  

PART - F 

Calculation o r' total ta.X and interest p3yable and paid: 

(i) 

(ii) 

(iii) 

(iv) 

(v) 

(vi) 

(vii) 

(viii) 

(ix) 
(x) 

Tax payable .. per part-B . . . 

Tax payabl. a.s per part-C . , .  

Tax payable as per part-D . .  . 

Tax payable as per part-E . .  . 

Total tax payable . . .  

Tax paid vide . . .  , _ ,  

Balance tax due . . .  

Interest payable . . . 

Int<'rest paia vide . . .  . "  . "  . " 

Balance tax and interest . . . . .  . 

DECLARATION 

I . . . , . , .  . "  . , .  . . . . " son of . .  . 

in the eupacity of . . .  . . .  of MIS 

� . . . . . . /, . . . . . . . . .  (j . . . . . . . . .  % 

Rs . . . 

Rs .. . 
Rs . .  . 

R • . . .  

Rs . . . . . . . . . . . . . . . ' "  . . . 

Rs . . . . .  ' . . .  

Rs . . .  

Rs . . .  

R • . . .  

Rs . . .  

R • . . .  

Rs . . . 

R •. . .  

R • . . .  

" ', 

.' 

. • .  . .. . 

do Solemnly declare that to the best of my knowled.o and beli.f tho information gt,:,en in
; 
�ii return and th

�
e ,�Qnc�ures acco�paB)'�� ,�t is, _,�r� Fd ,�?�pl

,
�t� . 

. Signat"re .;. ' .. . :. 
PI.oc 

• Date 
Status of tbo fl'ICSOII ,iini_, 
.Qn behalF of MIS .. , . .  , . ' , . 

- t • '\ ",I. 
(Soal) 
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II .  SUBSTITUTION OF FORM-VI :- In tbe principal Rule •• for Form VI;  
tbe following form shall b. substituted, namely : • 

THE MIZORAM SALES TAX RULES, 199) 

FORM - VI 
(See Rulo - 26) 

Assessment Order Form (R ••• ,," ) 

Circle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Re:-,dstratiofl 

Certificate No . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

};ame of tb. dealer - - ----� - -------- - - - -- -- - - -
-

- - - ----

Addr ... 

Return period 

Taxable Turnover Returned 
Taxable Turnover Determined 
Less ded uction al lowed 
Taxable Turnover 
Tax Payable 

Total Tax Payable 
Interest Payable 
Penalty imposed u/s,--­

Total dues payable 
Amount already paid 
Balance due 

- - - - -- --- --- - - - ---

----'--------- -

----- ---- ---
II III IV V I ---.-- -- - -.�--

Assessed u/s--- ----on----------------

Superintendent of Taxe. 
------ -----

12. SUBSTITUTION- OF FORM VII ; In the principal Rule., for Form VII ; 
the following Form 5lull be subsLituted. namely ;-

-THE MIZORAM SAUlS TAX RULES. 1990 
FORM-VII 
(See rule 26) 

• 

• 



t 

• 

• 

• 

I .  

2. 

3. 

4. 

5. 

, o. 

7. 
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ASSESS\IENT ORDER SHEET 

Narr.c of 11:e �caler 
(wilh con.plcle acdre,s) 

Regis!ralion CCltificlte 
No. 

Period 

B:-anches 

Gross Turnov�r returned 

Books of accounts produ:ed 

�ect"on and st!b·scction under : 
wbich nsscssmellt Inade 

------ -C ircle---- - -----

--- - - ---- - --------

------------- -- --- -.-

---- ------- - -- --------

- - ------- - ----_._---

- - -- ------ - ----- ---

- - - - --- -------- - -- ----

--------- ------------------ - --

Dat ' Assessment Order 

- --- --- -- - ---------------------- - - - -_.-

I 
I 
I 
I 
I 
I 

--- -

13. SUBSTITUTION OF FORM-X : In the principal Rules, for Form X ; the 
fo:lJwing F,)(In sh:.dl be sUbstituted, namely :-

THE MIZORAM SALES TAX RULES, 1990 
FORM-X 

(See Rule 58) 

Register of Demand, Assessment and Collection. 

l\�ontb . . . . . . . _ . . ... . . .. . Year • • . . . . . . . . . . .  Return perio.:! ending on ... . . . . . . . . . . . . . .. ... 

------------.------ - - --- --------- ---

Area I SI. No. Regn. No. Name of Ihe Dealer. 

• I 
-- - - - -- ------ - - - - ---------- - -------- - - -

I 2 3 4 
--- ---- ---- ------ -------_. --------
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----------- - ------- ------- ----------

DEMAND 
--- ---------- ------------- - -- ------ ----_. 

Demand I Advance I Net De- I Inter"t I P<nalty I Compusdon I 
before I I round I I I money I 
deduc- I I I I I I 

Total I AmoU!l! 
(7- 11)  I 

tion of I I I 
.dvance I I I I 

. tax [ [  I I i 
\ 
I 

-- � - ---- -------- -----------------

5 6 7 8 9 10  1 1  I 12 
--------- -- - --- ----- - ---- - - - --- -- - --

----- -- - - ---- - - - - - - - - - - --- - - ----- - -

COLLECTION 
---- -- - --------- --- ----- - -- - -- - - -� 

ChaUan No. & Date 

I 
Rcmlrks. 

---- -- - ------- - ------ ---------------

13 14 
------ -------- ---- ---� ------ -----

• 

C. Rokhama, 
�ecrct3ry to the Govt. or Mizorarn, 

Taxation Dep.r!m,n!. 

l'ublif.bed ar.d Issued by the Controller, PnGtbg &. �!(lt'vIlCry, Mizolam 
,f'rinted at tbe Mizoram Govt. Press. Aizawl . C� 950 

• 


